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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om bättre villkor vid forskarstudier. 

Forskarstuderandes trygghet 

Regeringens mål är att Sverige ska vara en ledande forskningsnation. Ett 

grundläggande problem är den kvardröjande synen på forskaren som en per-

son som enbart lever för forskningen och som är beredd att stå ut med vilka 

förhållanden som helst. 

Det i särklass största problemet är doktorandernas studiefinansiering. Det 

skapar otrygghet och bidrar till den stress och ohälsa som många forskarstu-

derande upplever. Alldeles för många doktorander lever i dag på utbildnings-

bidrag, stipendier eller till och med studiemedel. 45 procent av doktoranderna 

saknar därför helt social trygghet och ”får” inte bli sjuka, gravida eller arbets-

lösa. 

Utbildningsbidraget var en tillfällig – och för statsmakterna billig – lösning 

som permanentats. Utbildningsbidraget är visserligen pensionsgrundande för 

den allmänna pensionen men berättigar inte till statlig avtalspension och un-

derlag för sjukpenning eller a-kassa. Utbildningsbidraget är skattepliktigt för 

den enskilde, men staten slipper arbetsgivaravgifter och andra sociala avgif-

ter. Staten undandrar sig de kostnader som alla andra arbetsgivare är skyldiga 

att betala för sina anställda och som finansierar de sociala trygghetssystem 

som statsmakterna ansett att alla arbetstagare bör ha tillgång till. 

Stipendier för studiefinansiering tvingar den enskilde att leva på mycket, 

ofta oacceptabelt, låg nivå och ger inte någon rätt till ersättning vid till exem-

pel sjukdom, föräldraledighet och arbetslöshet och är heller inte pensions-

grundande. Stipendiet är skattefritt för den enskilde, trots att villkoret för att 

få det är att doktoranden följer sin studieplan. Ofta används stipendierna för 
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utländska doktorander, som förutom att de ofta får nöja sig med orimligt låga 

belopp inte heller har rätt till barnbidrag eller bostadsbidrag. De utländska 

gäststudenterna utgör därmed akademins etniska underklass. Kristdemokra-

terna anser att utbildningsbidrag på sikt måste ersättas av fast anställning och 

att stipendier måste mönstras ut som studiefinansiering. 

Skuggdoktoranderna 

Begreppet skuggdoktorand har uppstått efter 1998 års reform av forskarut-

bildningen. Reformen innebar bl.a. att doktorandens finansiering ska vara 

ordnad vid antagningen. En skuggdoktorand är en person som deltar i fors-

karutbildningen utan att vara formellt antagen, ofta för att denne inte möter 

kravet på finansiering för fyra års doktorandstudier. En skuggdoktorand om-

fattas därför inte av det regelverk som reglerar rättigheter och skyldigheter. I 

Högskoleverkets rapport ”Att forska i det fördolda” åskådliggörs skuggdokto-

randernas situation. Där föreslås tyvärr inga direkta lösningar. Däremot rela-

teras hur en fakultet erbjuder duktiga studenter en prövoperiod, formellt en 

projektanställning, för forskning vid olika enheter på institutionerna. Finans-

ieringen, som aldrig tycks vara problemfylld, utgörs av stipendier som söks 

via institutionerna. Efter prövoperioden, som tidsmässigt kan variera, ombe-

des studenten att fortsätta med forskarutbildningen och ges då tillfälle att 

avsluta den påbörjade forskningen. Även här kan finansieringen bestå av 

stipendiemedel. Jag anser att skuggdoktorander inte ska förekomma. Det är 

viktigt att goda villkor erbjuds forskarstuderande. 

Stockholm den 4 oktober 2007  

Emma Henriksson (kd)  
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